⁴³ Hinc inferitur primò, ut quamvis geminata comestio in die jejunijs solvat, eò quod universalis Ecclesiæ consuetudo, quæ pro lege habenda est, sic obtinuit, ut semper tantum comedatur, ut tenet Goffred. & communiter Theologi in 4. *dist. 15.* teste Sylvestro in ver. *Jejunium*, num. 9. & probat Abb. in rubr. n. 3. inducens ad hoc cap. *Quadragesima*, de *consecr. dist. 5.* & cap. *Sicut tibi*, *dist. 4.* Tamen secundum eum aliquid sumere pro collatione serotina magis ad sustentationem naturæ, quam ad delicias, non est peccatum, nec jejunijs frangitur, Pros. Fagn. in 2. par. 3. lib. Decretal.

teat, non efficitur ibi parochianus; & notat Cardin. in Clem. 2. num. 8. ubi etiam Vitalin. num. 29. *de privileg.*

⁴⁴ In tertio denique, & ultimo casu principali, id est in consuetudine jejunijs relaxativa, distinguere aut consuetudo est universalis in tota Ecclesia, aut est particularis in aliqua regione, vel loco. Si consuetudo sit universalis, illa proculdubio servanda est, text. est in d. cap. *illa*, 12. *dist. 15.* ibi, (& si quid aliud tale occurrerit, quod servetur ab universa, quacumque se diffundit Ecclesia.) & tener glossa communiter approbata in cap. *proximo*, in ver. *Consuetudinem*, infra eodem. Consuetudo enim Ecclesiæ universalis tamquam lex servanda est, cap. *Perniciosus*, sup. de *celebr. Missar.* Et est ratio, quia illa, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto orbe terrarum observantur, datur intelligi vel ab ipsi Apostolis, vel plenarijs Concilijs commendata, atque statuta retineri, quæ sunt verba textus in d. cap. *illa*, & ibi notat Archid. in *prim.* & inde fit ut illi, qui nec voto, nec regulari observantia sunt adstricti, in sexta feria si festum Nativitatis Dominicæ die ipso venire contigerit, carnibus propter festi excellentiam vesci possint, secundum consuetudinem Ecclesiæ generalis, ut est casus in cap. *prox. infra eodem.* Confert decretum Concilij Tridentini de *Canonica scripturis*, sess. 4. ubi Synodus traditiones vel tanquam ortenus à Christo, vel à Spiritu Sancto dicitas, & continuè succellione in Ecclesia Catholica conservatas pariter pietatis affectu, ac reverentia suscipit, ac veneratur. Ad idem sess. 13. de *Sanctiss. Euchar. Sacram.* cap. 8. ibi, Qui mos tamquam ex traditione Apostolica descendens jure, ac merito retineri debet.

⁴⁵ Sin autem consuetudo sit particularis in aliqua regione, vel loco, iterum subdividenda sunt duo membra. Primum est, cum consuetudo non relaxat jejunijs in totum, sed in partem dumtaxat. Et in hoc primo membro cum de integritate jejunijs secundum Richar. in 4. apud Sylvest. in ver. *Jejunium*, n. 9. tria sunt, videlicet comestio unica, determinata hora comedendi, & abstinencia à carnibus, item ovis. & lacticijs in Quadragesima: in his omnibus aliquid potest rationabilis consuetudo, ut tenet Abb. in rubr. *supra eod. num. 4.* ubi quod dixit Hostien. *hic*, videlicet consuetudinem nihil posse in jejunijs solemnibus, declarat procedere quando consuetudo ex toto vult illud tollere. Secus si interpretetur qualiter sit explendum jejunijs, puta quoad collationem, horam, & cibos, & hujusmodi quia consuetudo est optima legum interpres, cap. *Cam dilectus*, de *consecr.* & sequitur Sylvest. in ver. *Jejunium*, num. 8. Dummodo tamen hujusmodi consuetudo ex rationabili, & honesta causa introducta sit, non autem ut homines inendant ventri, & gaudijs temporalibus, ut per Abb. in cap. *seq. num. 3.*

⁴⁷ Hinc inferitur primò, ut quamvis geminata comestio in die jejunijs solvat, eò quod universalis Ecclesiæ consuetudo, quæ pro lege habenda est, sic obtinuit, ut semper tantum comedatur, ut tenet Goffred. & communiter Theologi in 4. *dist. 15.* teste Sylvestro in ver. *Jejunium*, num. 9. & probat Abb. in rubr. n. 3. inducens ad hoc cap. *Quadragesima*, de *consecr. dist. 5.* & cap. *Sicut tibi*, *dist. 4.* Tamen secundum eum aliquid sumere pro collatione serotina magis ad sustentationem naturæ, quam ad delicias, non est peccatum, nec jejunijs frangitur, Pros. Fagn. in 2. par. 3. lib. Decretal.

dummodo hoc fiat temperatè secundum consuetudinem loci, de quo vide plenius per Sylvest. *ubi supra* n. 10. *vers. Tertium*, de *collatione serotina*, licet non desierint ex Recentioribus, qui in hac materia usque adeo laxaverint habenas, ut scripserint, in vigilia Nativitatis Domini propter consuetudinem licere pro refectione serotina comedere usque ad sexdecim uncias panis, & dulciorum, inter quos Facunde præcept. 4. lib. 1. cap. 4. num. 19. Quinimò Medina in 1. parte *Instru. de Consecr. cap. 14. §. 10. vers. Dunde* se signet amplius putavit licere ex pane & fructibus sumere quantum libuerit.

Sed profectò hoc non esset jejunijs moderari, seu interpretari sed profus solve re ad destrueri. Unde consuetudo hujusmodi in tam solemnij jejunijs dicenda esset potius corruptela, ut patebit *infra* in 2. membro.

⁵⁰ Inferitur secundo, ut similiter quoad horam prandij in diebus jejunijs consuetudo sit lex, & statutum Ecclesiæ; & hoc secundum omnes est ut hora nona comedatur, teste Sylvest. in ver. *Jejunium*, num. 12. Sed quia hora nona non dicitur, & in principio, & in fine, S. Thom. in 4. *dist. 15. q. 3. art. 3. q. 3.* videtur velle, ut in omni jejunijs prandium sit non à nona completè, id est, hora tertia post marti diem, ut explicat Sylvest. *ubi supra* n. 11. & 12. Cæterum Petr. de Palude, cui adheret Sylvest. *ubi supra*, asserit hoc verum esse tantummodo quoad jejunijs quadragesimalia; in alijs verò dicit licitum esse prandere in principio Nonæ, id est, in meridie. Sed quia hujusmodi lex est consuetudo, propterea, ut ipsi dicunt, consuetudini standum est populi Dei, ut in meridie non post Aitrolabium, sed grosso modo computato comedatur, ut in cap. *In his*, 1. *dist.* Quod etiam docuit S. Thomas loco citato, & post eum Turrecr. in d. c. *Solent*, num. 2. *vers. Respondeo dicendum*; & in ver. *hora*, de *consecr. dist. 1.* Jure tamen scripto nulla hora est determinata comedendi in die jejunijs, nisi hora vespertina tempore quadragesimali, ut est text. in d. cap. *Solent*, & tenent Abb. in rubr. *supra eod. n. 2.* & Sylvest. *ubi supra* n. 12. Rationem egregie assignant Petri. & Hugo. & post eos Archid. in d. cap. *Solent*, & Abb. *ubi supra*, quia scilicet jejunijs Quadragesimaliæ majoris celebramus ad imitationem Christi; & quia Christus jejunavit quadraginta diebus, & quadraginta noctibus nihil comedens, & deberemus & nos toto illo tempore jejunare nulla die, vel hora comedentes, si natura pateretur humana. Sed quia hoc non est possibile in humanis præter divinum miraculum, statuit Ecclesia, ut saltem per omnes quadraginta dies sicut sumptos fideles jejunarent: nam post vespertas expletas dies sicut expletus dicitur, cum aliud officium diurnum non supersit, ut latius per Archid. *ubi supra*, quem totidem verbis sequitur ibi Bellam. n. 2. *vers. Sed quare hoc sic statuitur*, & Turrecr. n. 2. in ver. *hora*, *vers. Dicit autem Hugo.*

⁵¹ Inferitur tertio, ut extra Quadragesimam in diebus jejunijs liceat vesci ovis, & lacticijs, si hoc habeat consuetudo, ut est notabile dictum Archid. in cap. *Rogationes*, de *consecr. dist. 3.* quem sequitur Abb. *supra* in rubr. n. 5. *vers. Sed vide notabile dictum*; subdens hanc videri laudabilem consuetudinem, præsertim in civitatibus, ubi non est copia piscium, ut Senis.

⁵⁴ Jure tam en scripto quamvis Goffredus in definitione G g nitiõ.